### C A P V T X.

Propter imperfectionem hostiarum veteris testamenti necessarium fuit novum induci, cuius unica hostia auferentur universa peccata: cui nisi fide, spe, charitate, ac bonis operibus adhaeremus, acerbius puniemur quam veteris testamentii transgressores: laudis inserimus Hebraos quod & multa passi sunt, & patientibus affitterint.

**1** *V* Mbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum; per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indefinenter, numquam potest accedentes perfectos facere:

**2** Alioquin cessassent offerri: ideo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, cultores semel mundati:

**3** Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit.

**4** Impossibile enim est sanguine taurorum & hircorum auferri peccata.

*a Psal.  
39. 7.*

**5** Ideo ingrediens mundum dicit: *a* Hostiam, & oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi:

**6** Holocantomata pro peccato non tibi placuerunt.

*b Psal.  
39. 7.*

**7** Tunc dixi: Ecce venio: *b* in capite libri scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam.

**8** Superius dicens: Quia hostias, & oblationes, & holocantomata pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quae secundum legem offeruntur,

**9** Tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus voluntatem tuam: aufert primum, ut sequens stauat.

**10** In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel.

**11** Et omnis quidem sacerdos praesto est quotidie ministrans, & easdem saepe offerens hostias, quae numquam possunt auferre peccata:

**12** Hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei,

13 De cetero expectans & donec ponantur inimici c Psa.  
ejus scabellum pedum ejus. 109. 2.

14 Vna enim oblatione , consummavit in semp- 1 Cor.  
ternum sanctificatos. 15. 25.

15 Contestatur autem nos & Spiritus sanctus.  
Postquam enim dixit :

16 d Hoc autem testamentum , quod testabor ad d Ier.  
illos post dies illos , dicit Dominus , Dabo leges 31. 33.  
meas in cordibus eorum , & in mentibus eorum Supr.  
superscribam eas : 8. 8.

17 Et peccatorum , & iniquitatum eorum jam  
non recordabor amplius.

18 Vbi autem horum remissio : jam non est  
oblatio pro peccato.

19 Habentes itaque fratres fiduciam in introitu  
sanctorum in sanguine Christi.

20 Quam initiavit nobis viam novam , & viven-  
tem per velamen , id est , carnem suam ,

21 Et sacerdotem magnum super dominum Dei :

22 Accedamus cum vero corde in plenitudine  
fidei , asperfi corda è conscientia mala , & abluti  
corpus aqua munda.

23 Teneamus spei nostrae confessionem indecli-  
nabilem (fidelis enim est qui repromisit)

24 Et consideremus invicem in provocationem  
charitatis , & bonorum operum :

25 Non deserentes collectionem nostram , sicut  
confuetudinis est quibusdam , sed consolantes , &  
tanto magis quanto videritis appropinquantein  
diem.

26 e Voluntarie enim peccantibus nobis post ac- e Supr.  
ceptam notitiam veritatis , jam non relinquitur pro 6. 4.  
peccatis hostia ,

27 Terribilis autem quedam expectatio judicii ,  
& ignis æmulatio , quæ consumptura est adversa-  
rios.

28 Irritam quis faciens legem Moyse , sine ulla  
miseratione f duobus vel tribus testibus moritur : f Deut.

29 Quanto magis putatis deteriora mereri sup- 17. 6.  
plicia , qui filium Dei concubaverit , & sanguinem Mastis ,  
testamenti pollutum duxerit , in quo sanctificatus 18. 16.  
est , & spiritui gratiae contumeliam fecerit ? Ioann. 3.

30 Scimus enim qui dixit : g Mihi vindicta , & 17.  
ego retribuam . Et iterum : Quia judicabit Domi- 1 Cor.  
nus populum suum . 13. 1.

31 Horrendum est incidere in manus Dei vi- g Deut.  
ventis . 32. 35.

32 Rememormini autem pristinos dies , in qui- Rom.  
bus illuminati magnum certamen sustinuitis pa- 12. 13.

33 Et in altero quidem, opprobriis & tribulationibus spectaculum facti: in altero autem, socii taliter conversantium effecti.

34 Nam &c vincitis compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gandio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentem sublimitatem.

35 Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem.

36 Patientia enim vobis necessaria est: ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.

- b Hebr.* 37 *b* Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet, & non tardabit.  
*a 2. 3.*  
*Rom. 1.* 38 *i* Inclusus autem mens ex fide vivit: quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ.  
*17.*  
*i Gal.* 39 Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.

### C A P V T XI.

*Tidem magnifice commendat ex aliis patrum, à mundi exordio usque ad David ac Prophetas: & in universum quamvis parravint ac passi sunt per fidem: nec tamen plenam adhuc acceperunt retributionem.*

1 **E**st autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

2 In hac enim testimonium consecuti sunt sene-

- a Gen.* 3 *a* Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent.  
*1. 3.* 4 *b* Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit Deo. *c* Per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente munieribus ejus Deo; & per illum defunctus adhuc loquitur.

*d Gen.* 5 *d* Fide Henoch translatus est ne videret mortem, & non inveniebatur, quia translatus illum Deus: ante translationem eum testimonium habuit placuisse Deo.

*s. 24.* 6 Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus se remunerator fit.

*e Gen.* 7 *e* Fide Noe, responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens aptavit arcum in salutem dominus suæ, per quam damnavit mundum: & iustitiae, quæ per fidem est, heres est institutus.

*f Gen.* 8 *f* Fide qui vocatur Abraham obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem: & exiit, nesciens quo iret.

*15. 5.* 9 Fide demoratus est in Terra repromotionis, tanquam in aliena, in casulis habitando, cum Isaac & Jacob coheredibus repromotionis ejusdem.

10 Expectibat enim funda<sup>m</sup>enta habentem ci-  
vitatem : cuius artifex & conditor Deus.

11 g Fide & ipsa Sara sterilis virtutem in con- g Gen.  
ceptionem seminis accepit , etiam præter tempus 17. 19.  
ætatis : quoniam fidelem credidit esse eum , qui  
repromiserat.

12 Propter quod & ab uno orti sunt ( & hoc  
emortuo) tamquam sidera cœli in multitudinem , &  
sicut arena, quæ est ad oram maris, innumerabilis.

13 Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti , non ac-  
ceptis recompensationibus , sed à longe eas aspicientes,  
& salutantes , & confitentes quia peregrini & hospi-  
tes sunt super terram.

14 Qui enim hæc dicunt , significant se patriam  
inquirere.

15 Et si quidem ipius meminissent de qua exie-  
runt , habebant utique tempus revertendi :

16 Nunc autem meliorem appetunt , id est, cœ-  
lestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus  
eorum : paravit enim illis civitatem.

17 h Fide obtulit Abraham Isaac , cum tentare- h Gen.  
tur , & unigenitum offerebat , qui suscepit repro- 22. 1.  
missiones ;

18 Ad quem dictum est : i Quia in Isaac voca- 44. 21.  
bitur tibi semen :

19 Arbitrans quia & à mortuis suscitare potens  
est Deus : unde eum & in parabolam accepit.

20 k Fide & de futuris benedixit Isaac Jacob , &c  
Esau.

21 l Fide Jacob , moriens , singulos filiorum Jo- 27. 27.  
sephi benedixit: m & adoravit fastigium virgæ ejus.

22 n Fide Ioseph , moriens , de profectione filio- 1 Gen.  
rum Israël memoratus est , & de ossibus suis man- 48. 15.  
davit.

23 o Fide Moyses , natus , occultatus est mensibus  
tribus à parentibus suis , eo quod vidilient elegan-  
tem infantem , p & non timuerunt regis edi-  
ctum.

24 q Fide Moyses grandis factus negavit se esse  
filium filiæ Pharaonis.

25 Magis eligens affligi cum populo Dei , quam  
temporalis peccati habere jucunditatem ,

26 Majores divitias æstimans thesauro Ægyptio-  
rum , improperium Christi : aspiciebat enim in  
remunerationem.

27 Fide reliquit Ægyptum , non veritus animo-  
fitatem regis : invisibilem enim tamquam videns  
sustinuit.

28 r Fide celebravit Pascha , & sanguinis effusio- r Exod.  
rem: ne qui vastabat primitiva , tangeret eos. 12. 21.

- f Exod.* 29 *f* Fide transferunt Mare rubrum tamquam per aridam terram : quod experti Ægyptii , devorati sunt.
- z Ios. 6.* 30 *t* Fide muri Iericho corruerunt, circuitu die-  
20. rum septem.
- u Ios. 2.* 31 Fide Rahab meretrix non periit cum incre-  
3. dulis : *n* excipiens exploratores cum pace.
- 32 Et quid adhuc dicam ? Deficiet enim me tem-  
pus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Iepheth,  
David, Samuel, & Prophetis :
- 33 Qui per fidem vicerunt regna , operati sunt  
justitiam, adepti sunt recompensationes, obturaverunt  
ora leonum ,
- 34 Extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem  
gladii , convaluerunt de infirmitate , fortes facti  
sunt in bello, castra verterunt exterorum :
- 35 Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos  
suos. Alii autem distenti sunt, non suspicentes  
redemptionem , ut meliorem invenirent resurrectionem.
- 36 Alii vero ludibria & verbera experti , insu-  
per & vincula & carcerae :
- 37 Lapidati sunt , secti sunt , tentati sunt , in  
occisione gladii mortui sunt , circuierunt in me-  
lotis , in pellibus caprinis , egentes , angustiati ,  
afflitti :
- 38 Quibus dignus non erat mundus : in solitudi-  
nibus errantes , in montibus , & speluncis , & in  
cavernis terræ.
- 39 Et hi omnes testimonio fidei probati , non ac-  
ceperunt recompensationem.
- 40 Deo pro nobis melius aliquid providente , ut  
non sine nobis consummarentur.

## C A P V T X I I .

*Pri*scorum imo Christi exemplo inducit ad toleran-  
tas viriliter afflictiones, revocans à peccatis : & ex-  
novi testamenti super vetus excellentia deterret ab  
inobedientia , ne majora quam Iudas pati cogantur  
supplicia.

- e Rom.* 1 *I* Deoque & non tantam habentes impositam  
6. 1. lumbem testium, & deponentes omne pondus,  
*Coloss.* & circumstans nos peccatum , per patientiam cur-  
3. 3. ramus ad propositum nobis certamen :
- Ephes.* 2 Aspicientes in auctorem fidei , & consumma-  
4. 13. torem Iesum , qui proposito sibi gaudio sustinuit  
1 *Per.* crucem , confusione contempta , atque in dextera  
2. 1. sedis Dei sedet.
- q. 1.* 3 Recogitate enim eum , qui talem sustinuit à  
pecca-

peccatoribus adversum semetipsum contradicitionem : ut ne fatigemini, animis vestris deficientes.

4 Noudum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes :

5 Et oblii estis consolationis, quae vobis tamquam filiis loquitur, dicens: b Fili mi, noli ne- b Prove  
gligere disciplinam Domini: neque fatigeris dum 3. 11.  
ab eo argueris. Apoc.

6 Quem enim diligit Dominus, castigat, flagel- 3. 19.  
lat autem omnem filium, quem recipit.

7 In disciplina perseverate. Tamquam filiis vobis offert se Deus: quis enim filius, quem non corripit pater?

8 Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filii estis.

9 Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, & reverebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & viveamus?

10 Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos: hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus.

11 Omnis autem disciplina, in praesenti quidem videretur non esse gaudii, sed moeroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis, per eam reddet justitiae.

12 Propter quod, remissas manus, & soluta genua, erigite,

13 Et gressus rectos facite pedibus vestris: ut non claudicans quis erreret, magis autem faneatur.

14 c Pacem sequimini cum omnibus, & sancti- c Rom.,  
moniam, sine qua nemo videbit Deum; 12. 8.

15 Contemplantes ne quis desit gratiae Dei: nequa radix amaritudinis sursum germinans impeciat, & per illam inquinentur multi.

16 Ne quis fornicator, aut profanus d ut Esau? d Gen.  
qui propter unam escam vendidit primitiva sua. 25. 33.

17 Scitote enim quoniam e & postea cupiens he- e Gen.  
reditare benedictionem, reprobatus est: non enim 27. 38.  
invenit poenitentiae locum, quoniam cum lacrymis inquisisset eam.

18 Non enim accessistis ad tractabilem montem, & accessibilem ignem, & turbinem, & caliginem, & procellam,

19 Et tubœ sonum, & vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum.

*f Exod.**19. 12.**20. C**21.**Exod.**19. 1-*

<sup>20</sup> Non enim portabant quod dicebatur : *f* Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur.

<sup>21</sup> Et ita terrible erat quod videbatur. Moyses dixit : Exterritus sum, & tremebundus.

<sup>22</sup> Sed accessistis ad Sion montem, & civitatem Dei viventis, Ierusalem cælestem, & multorum milium Angelorum frequentiam,

<sup>23</sup> Et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, & judicem omnium Deum, & spiritus justorum perfectorum,

<sup>24</sup> Et testamenti novi mediatorem Iesum, & sanguinis aspercionem melius loquentem quam Abel.

<sup>25</sup> Videte ne recusat loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur : multo magis nos, qui de cælis loquentem nobis avertimus.

<sup>26</sup> Cujus vox movit terram tuac : nunc autem repromittit, dicens : *g* Adhuc semel ; & ego movebo non solum terram, sed & cælum.

<sup>27</sup> Quod antem, Adhuc semel dicit : declarat mobilium translationem, tamquam factorum, ut inaneant ea quæ sunt immobilia.

<sup>28</sup> Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam : per quam serviamus placentes Deo cum metu & reverentia.

*h Deut.**4. 24.*

<sup>29</sup> *h* Etenim Deus noster ignis consumens est.

### C A P V T X I I I .

*Ad varias hortatur virtutes, jubens cavere ab extremitate doctrinae, ac memoriam refricans altaris C* hostiarum veteris novique testamenti, C suahide monens ut prepositis obtemperent : orat ut pro se precentur, idem vicissim pro illis agens, addatis munus salvationibus.

<sup>1</sup> **C** Haritas fraternitatis maneat in vobis.

*a Rom.**12. 13-**1 Petr.**4. 9-**b Gen.**18. 3.**c 19.**2.*

<sup>2</sup> **C** Et hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim latuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.

<sup>3</sup> Mementote vinctorum, tamquam simul vinciti, & laborantium, tamquam & ipse in corpore morantes.

<sup>4</sup> Honorabile connubium in omnibus, & thorax immaculatus. Fornicatores enim, & adulteros iudicabit Dens.

*c Iof. 1.**9.**d Psal.**117. 6.*

<sup>5</sup> Sint mores sine avaritia, contenti praesentibus : ipse enim dixit : *c* Non te deseram, neque derelinquam.

<sup>6</sup> Ita ut confidenter dicamus : *d* Dominus mihi adjutor : non timebo quid faciat mihi homo.

<sup>7</sup> Mementote praepitorum vestrorum, qui vobis locuti

Iocuti sunt verbum Dei : quornim intuentes exitum  
conversationis, imitamini fidem.

8 Iesus Christus heri, & hodie : ipse & in sa-  
cula.

9 Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci.  
Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis :  
que non profuerunt ambulantibus in eis.

10 Habemus altare, de quo edere non habent  
potestitem, qui tabernaculo deserviant,

11 e Quorum enim animalium infertur sanguis e *Iezu*.  
pro peccato in Sancta per pontificem, horum cor- 16. 27.  
pora cremantur extra castra.

12 Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per  
suum sanguinem populum, extra portam passus est.

13 Exeamus igitur ad eum extra castra, impro-  
perium ejus portantes.

14 f Non enim habemus hic manentem civita- f *Mich.*  
teum, sed futuram inquirimus. 2. 10.

15 Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis sem-  
per Deo, id est, fructum labiorum conscientium  
nomini ejus.

16 Beneficentiae autem, & communionis nolite  
oblivisci : talibus enim hostiis promeretur Deus.

17 Obedite praepositis vestris, & subjacete eis.  
Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus  
vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, &  
non gementes : hoc enim non expedit vobis.

18 Orate pro nobis: confidimus enim quia bo-  
nam conscientiam habemus in omnibus bene vo-  
lentes conversari.

19 Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo  
celerius restituam vobis.

20 Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis  
pastorem magnum ovium, in sanguine testamenti  
eterni, Dominum nostrum Iesum Christum,

21 Aptet vos in omni bono, ut faciatis ejus vo-  
luntatem : faciens in vobis quod placeat coram se  
per Iesum Christum : cui est gloria in saecula sa-  
ecolorum. Amen.

22 Rogo autem vos fratres, ut sufferatis verbum  
solatii. Etenim perspicuis scripsi vobis.

23 Cognoscite fratrem nostrum Timotheum di-  
missum : cum quo ( si celerius venerit ) videbo  
vos.

24 Salutate omnes praepositos vestros, & omnes  
sanctos. Salutant vos de Italia fratres.

25 Gratia cum omnibus vobis. Amen.

EPISTOLA  
CATHOLICA  
BEATI IACOBI  
APOSTOLI

CAPVT I.

*Docet temptationum utilitatem, & sapientiam à Deo cum confidentia postulandam. Deus tentat non est aut auctor peccati, sed ab eo procedis omnis bona donatio: horratur ut ad audiendum veloces, ad loquendum vero & ad irans tardi sint: nec fasis est veritatem audire, nisi illa opere compleatur: subiectum quanam sit vera & immaculata religio.*

1. **I**acobus Dei & Domini nostri Iesu Christi servus, duodecim tribubus, quæ sunt in disperfione, salutem.

2. Omne gaudium existimate fratres mei, cum in temptationes varias incideritis:

a Rom. 3. **a** Scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur.

5. 3. **b** Patientia autem opus perfectum habet: ut sicut perfecti & integri, in nullo deficiente.

6. Matt. 7. **c** Si quis autem vestrum indiget sapientia, postuleret à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improberat: & dabitur ei.

22. 22. **d** Postulet autem in fide nihil hæsitans: qui Marc. enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui à vento 11. 24. movetur & circumfertur.

13. 9. **e** Non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid à Domino.

10. 14. **f** Vir duplex animo, inconstans est in omnibus 13. & viis suis.